
مســعود پزشکیان روز گذشــته همراه با محمدجواد ظریف به اصفهان رفت. 
برخی تحلیلگران معتقدند که ورود ظریف به صحنه انتخابات، بازی سیاسی 
را تــا حدی تغییر داده اســت. چراکه ظریف را نماد سیاســت خارجی عقلانی 
می دانند و معتقدند که شــاید حمایــت ظریف، یکی از تکانه هــای انتخاباتی 
باشد که اصلاح طلبان به دنبال آن هستند. رصد رسانه های تندرو به خصوص 
روزنامه های نزدیک به حاکمیت نشان می دهد که حضور ظریف، کمی بر واهمه 
آنان از شکست در انتخابات اضافه کرده است. چراکه جناح تندرو پیش از این 
نگران بود که تکثر نامزدهای اصولگرا، باعث شکســت رای شود و حالا نگران 
است که اقبال احتمالی آرای مردد و قشر خاکستری به گفتمان تنش زدایی، به 

مشکلات شان اضافه کند. 

ظریف در اصفهان چه گفت؟ �
وزیر پیشین امور خارجه، در همایش انتخاباتی پزشکیان گفت: مردم این 
سرزمین از تاریخ و تمامیت ارضی دفاع کردند و بزرگترین فرصت هستند. نباید 
فرصت را محدود و تهدید شــمارد. نباید اجازه داد ایرانی در هرجا که حضور 
دارد مقام و منزلتش پایین تر از دیگران باشد. ظریف افزود: ایران قدیمی ترین 
کشــور جهان اســت و چرا این ایران مانده؟ به خاطر شما مانده و یکبار دیگر 
از نو بســازید. ۸ تیر بار دیگــر ثابت خواهید کرد که مــردم ایران را هیچ کس 
ناامید نخواهد کرد. هیچ کس نمی تواند یک ایرانی را تهدید کند. وزیر اسبق 
امور خارجه خاطرنشان کرد: حرف کسانی که پیام ناامیدی را القا می کنند 
گوش نکنید رای ندادن، رای دادن به اقلیت اســت. رای ندادن پیام نیست و 
رای ندادن قدرت بخشــیدن به اقلیت اســت و این اقلیت پرگویی که ایران را 
به سمت شــرایط ناگوار پیش می برد. محمدجواد ظریف تصریح کرد: مردم 
ایران! خواست کسانی را که به دنبال جنگ، تحریم و فشار بر ایران هستند و 
در هر کجا که ایستاده باشند شما را تحقیر می کنند و بمب و تحریم بر سر شما 
می ریزند تا در خانه بمانید، گوش نکنید؛ حضور شما بزرگترین برگ برنده در 

مقابل فشار اجتماعی و برای زنده کردن زاینده رود خواهد بود.«

پس لرزه های یک نطق �
همزمان با حضور ظریف در اصفهان، پس لرزه های صحبت او در برنامه میزگرد 
سیاسی نیز ادامه داشت. وزیر پیشین امور خارجه در یک نطق هشت دقیقه ای، 
تمــام نظم اردوگاه تندروها را بر هم زد. حضور ظریف در برنامه تلویزیونی میزگرد 
سیاسی تندروها را بسیج کرد تا از اتهام ها و صحبت های پیشین خود دفاع کنند و 
سپس تلاش کردند از موضع دفاعی به تهاجم تغییر فاز بدهند. پیش بینی می شد 
که حضور ظریف به عنوان مشاور پزشکیان در برنامه تلویزیونی جنجال ایجاد کند، 
اما شاید تندروترین عناصر سیاسی و رسانه ای نیز منتظر نبودند که هشت دقیقه 
صحبت ظریف، سال ها ادعا و اتهام های آنان را به چالش بکشد. چراکه ظریف با 
ترکیبی از منطق قرآنی و علمی پاسخ آنان را داد و مدتی آن ها را در سکوت فرو برد. 
اما حمله آنان به محمدجواد ظریف، آغاز شد و هنوز ادامه دارد. دوگانه دیپلماسی 
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پزشکیان و زاینده رود

روز گذشته مسعود پزشکیان، نامزد چهاردهمین دوره ریاست جمهوری به استان 
اصفهان سفر کرد. او با حضور در دانشگاه اصفهان از مشکلات مبتلابه اصفهان 
گفت:»امروز برای حل مشــکلاتی همچون خشــکی زاینده رود، هوای آلوده، 
فرونشست، مسائل اقتصادی و... نیاز به نگاهی تازه داریم. باید کارشناس بود 
تا بتوان مشــکلات را برطرف کرد، مشــکل بیکاری در اصفهان زمانی برطرف 
می شــود که درها برای ورود گردشــگران باز شــود، درها زمانی باز می شود که 
دیپلماسی قوی وجود داشته باشد و با دنیا ارتباطات دوستانه داشته باشیم، با 

قهر کردن با دنیا مشکلات کشور حل نخواهد شد.«

مسئولان در ناز و نعمت، مردم در سختی �
پزشکیان البته از برخورد با زنان و جوانان هم گفت:»نباید با بانوان و دختران 
این ســرزمین با چوب و باتوم برخورد کرد،...با دستور و تهدید نمی توان مردم را 
وادار به کاری کرد. جوانان سرمایه های ارزشمند کشور هستند،  باید یاد بگیریم 
با آنها به زبان منطق حرف بزنیم، جوانان این کشور را نباید به عنوان تهدید تلقی 
کرد. باید به آنها میدان داد، امروز از همه مردم می خواهم که اگر به دنبال تغییر 
هستند پای صندوق های رأی بیایند و برای تغییر تلاش کنند.« او این را هم اضافه 
کرد که اگر مشکلاتی همچون خشکسالی، فرونشســت، خشکی زاینده رود، 
آلودگی هوا و... تا چند سال آینده برطرف نشود و فکری برای رفع آنها نکنیم در 
آینده نمی توان در اصفهان و تهران زندگی کرد:»اجازه نخواهیم داد حقوق مردم، 
کشاورزان، صنعتگران، جوانان، بانوان، مذاهب و... از بین برود، امروز فیلترینگ 

راه حل رفع مشکلات نیست، ما باید صدای مظلومان باشیم و برای تغییر تلاش 
کنیم.« نامزد اصلاح طلبان همچنین از تفاوت زندگی میان مسئولان و مردم در 
شرایط تحریم انتقاد کرد:»شعب ابی طالب هم ۳ سال طول کشید نه ۴۰ سال. در 
آنجا پیامبر، اصحاب آن حضرت و همه مردم در  تحریم قرار داشتند نه مثل حالا 
که عموم مسئولین و خانواده های آنها، مدافعان تحریم و کاسبان تحریم در ناز و 
نعمت از مردم انتظار دارند تا ابد در شرایط سخت زندگی کنند، مردم همت کنید، 

این رویه را تغییر دهید.« 

مطالبات کشاورزان �
کشــاورزان اصفهانی هم در این دیدار از معضل خشــکی رودخانه زاینده رود 
گفتند:»از شــما می خواهیم در صورت رسیدن به ریاســت جمهوری با اخلاق و 
انســانیت پیگیر معضلات زاینده رود باشــید. اینجا مردم و آثار تاریخی به خاطر 
آلودگی، فرونشست و ســایر حواشــی که نبود زاینده رود برای اصفهان رقم زده، 
در حال قتل عام شــدن هســتند.« امینی نماینده کشــاورزان هم به پزشــکیان 
گفت:»بزرگترین دغدغه و مشکل استان اصفهان به ویژه حوضه زاینده رود و بالاخص 
جامعه کشاورزان، مسئله خشکاندن و خشکی زاینده رود و به تبع آن مسائل زیست 
محیطی و بهداشــتی و فرونشست و سایر معضلات مرتبط با آن است... رودخانه 
زاینده رود به واقع توسط وزارتین نیرو و جهادکشاورزی با نادیده گرفته شدن قوانین، 
خشکانده شد...« او تاکید کرد:»انگیزه و امید جامعه کشاورزان برای حضور مجدد 
در عرصه انتخابات دو مسئله است؛ یکی اینکه فرمودید باغدار هم هستید... آنها 
معتقدند رئیس جمهوری خواهیم داشت که کشاورز هم هست و ما را درک می کند. 
دلیل دوم حمایت جامعه کشاورزان از شما هم این است که فرمودید اجرای قانون، 
تنها راهکارِ من برای حل مسائل و مشکلات کشور است. جامعه کشاورزان استان 
اصفهان هم معتقد اســت که مشکلات ایجادشده برای اســتان ما و زاینده رود و 
کشاورزان، در اثر عدم اجرا یا اجرای ناقص قوانین به وجود آمده و تنها راه حل آنها 
نیز اجرای کامل قانون با مشارکت قانونی خود مردم و کشاورزان است.« حقیقت 
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برگ برنده برجام
عزت و دیپلماسی التماسی دوباره مطرح شده اما مدعیان نمی گویند که مذاکره 
محرمانه و مستقیم با آمریکا در مسقط چه تفاوتی با گفت وگو برای حل مشکلات 
ایران دارد. چراکه به طور قطــع می توان گفت مذاکره بدون تبادل »امتیاز« بین 

طرفین معنی ندارد. 

حمله به آقای دیپلمات �
علیرضا زاکانی، شهردار تهران و یکی از نامزدهای این انتخابات که حتی 
پیش از این، حمله به ظریف و برجام را یکی از محورهای کمپین خود قرار داده 
بود، دیروز در نشست خبری خود در خبرگزاری تسنیم، گفت: »حرف های دیروز 
آقای ظریف نادرســت بود و ایشان جفا کرد. باید به ایشان گفت آن دوره گذشته 
و مردم ما بصیر و آگاه هســتند. ایشــان نامه توهین آمیزی هم به بنده نوشتند. 
من فردا جواب توهین ایشــان را خواهــم داد.« ظریف پیش از این در واکنش به 
صحبت هــای زاکانی دربــاره برجام و مذاکرات هســته ای که گفته بود حلقه ای 
سه نفره متشکل از روحانی، ظریف و لاریجانی سند برجام را مخفی نگه داشته و 
حتی در اختیار سایر اعضای »کمیته ویژه هسته ای« نیز قرار ندادند، گفته بود که 
»چگونه ادعا می کنید برجام اراده نظام نبود، وقتی در شورای امنیت ملی تصویب 
شد و مصوبه مورد تایید رهبری قرار گرفت؟« زاکانی در مناظره تلویزیونی امشب 

مسائلی را مطرح خواهد کرد. 
محمد جمشــیدی، معاون سیاســی دفتر رئیس جمهــور و عضو تیم 
مذاکره کننده هسته ای ایران در دوران سعید جلیلی، با بازنشر توئیتی قدیمی 
از ترامپ رئیس جمهور وقت آمریکا که نوشته بود »وزیر امور خارجه ایران می گوید 
ایران خواستار مذاکره با ایالات متحده است اما می خواهد که تحریم ها برداشته 
شود. نه، مرســی!« و قرار دادن عکس ســیدابراهیم رئیسی در مجمع عمومی 
سازمان ملل که عکس شهید سلیمانی را در دست داشت، نوشت: »تفاوت زیادی 
است بین کسی که شجاعانه قاتل شهید سلیمانی را در سازمان ملل تهدید کرد و 
به ایران عزت بخشید با کسی که پس از ترور حاج قاسم به دنبال مذاکره با قاتل او 
بود و این پاسخ تحقیرآمیز را از ترامپ دریافت کرد.« حال اینکه جواد ظریف سال 

۱۳۹۸ در گفت وگو با اشپیگل آلمان پاسخ این توئیت و ترامپ را داده بود. 
با توجه به اینکه بخشی از صحبت های ظریف ناظر بر سد راه احیای برجام 
با تصویب قانون راهبردی در مجلس بود، تعدادی از نمایندگان نیز به او واکنش 

نشان دادند. 
عبدالله حاجی صادقی، نماینده ولی فقیه در سپاه نیز به ظریف واکنش 
نشان داد. حاجی صادقی در جمع اعضای بسیج اساتید، گفت: »برقراری نظام 
ولایی استقامت و توجه می خواهد. ۸ سال به دشمن لبخند زدید، قهوه خوردید و 
مذاکره کردید، کدام تحریم را برداشتید؟ آخر چه شد؟ فروش نفت چه شد؟« این 

خبر از روی خروجی خبرگزاری تسنیم حذف شد. 
ســعید جلیلی که نام او نیز در برنامه ظریف به عنــوان مذاکره کننده ای که 
تحریم ها را رقم زد ذکر شد، در واکنش به ظریف که از شل گرفتن تحریم ها در دولت 
بایــدن صحبت کرده بود، در یکی از همایش هــای انتخاباتی خود گفت: »امروز 
شنیدم گفتند بایدن فرق می کرد، اگر فرق می کرد در ۹ ماه زمان شما بایدن هم 
بود؛ چرا این حرکت را ادامه ندادید؟ جواب بدهید.« کارشناســان در گفت وگو با 
رسانه های مختلف از جمله هم میهن درباره نیاز بازار جهانی به نفت، تاثیر جنگ 
اوکراین و گفت وگوی ایران و آمریکا در عمان و تاثیر آن بر فروش نفت ایران به چین با 
تخفیف صحبت کردند. قالیباف نیز چند روز پیش در کنایه ای به سعید جلیلی، از 

اتلاف ۳۰ درصد درآمد نفتی ایران در جریان این مدل فروش خبر داد. 

بررسی حملات گسترده به محمدجواد ظریف و تاثیر آن بر انتخابات

محمد درویش راه حل های محیط زیستی خود را به پزشکیان ارائه داد
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رای پزشکیان در مقایســه با آراء دیگر نامزدها رشد بیشتری 3 
دارد. رای جلیلی ثابت مانده اســت و براساس وضعیت او در 
دوره های انتخابات گذشته می توان گفت رای او سقف دارد و احتمال 
رشد آن زیاد نیست. رای قالیباف هم مطابق دوره های گذشته رشد 
سریع دارد ولی بعد کُند یا متوقف می شود و به اصطلاح چسبندگی 
دارد. به خاطر حاشــیه هایی که در فضای رســانه ای درباره ایشان و 
خانواده اش مطرح شده است، بخشی از بدنه اجتماعی اصول گرایان 
دست و دل شــان به رای دادن به ایشان نمی رود. )شاهد آن انتخابات 
اخیر مجلس است(. از این رو، احتمال اینکه از رای ایشان کاسته شود 
وجود دارد. این لایه های اجتماعی با گرایش های تندروانه نیز همراهی 
ندارند به خصوص در این دوره که به گزینه های دیگر دسترسی دارند. 
احتمالًا این گروه از افراد به سمت پزشکیان و یا پورمحمدی گرایش 

خواهند یافت.  

با این فروض، رای پزشکیان دو منبع متفاوت دارد. یک بخش 4 
را از بدنه اجتماعی اصول گرایان و یک بخش را هم از گروه ها 
و اقشــار ناراضی جامعه کســب می کند. از این رو، ناگزیر است بین 
محافظه کاری و رادیکالیسم نوعی توازن را ایجاد کند. این موازنه بیشتر 
از آنکه براساس طرح شعارها و مطالبات متناقض باشد احتمالًا باید 
مبتنی بر نوعی آشتی ملی و اجتماعی باشد، آرامشی که هر دو بدنه 

اجتماعی به آن نیاز دارند.

در حال حاضر، کف مشــارکت حدود ۴5-۴۰ درصد اســت و 5 
به نظر نمی رسد میزان مشارکت از این کمتر شود. با توجه به 
شرایط اجتماعی، مشــارکت بالاتر از 5۰ درصد محتمل ترین گزینه 

است. 

عامل تعیین کننده اصلی همان حــدود ۱5-۱۰ درصد 6 
مرددین است که اگر تصمیم به مشارکت بگیرند، پزشکیان 
بیشــترین ســهم را در این گروه دارد. فرض کنیــم که کف رای 
۴5-۴۰ درصد باشد، چنانچه مرددین )که در نظرسنجی های 
متفــاوت( در حدود ۱5-۱۰ درصدند به نفع پزشــکیان بیایند، 
نتیجه تغییر خواهد کرد. پس مسئله اصلی برای پزشکیان جلب 
نظر مرددین به مشارکت است. اگر موج اجتماعی شکل بگیرد 
و دو بنی )یا دو پایه( بودن رای پزشــکیان کماکان برقرار بماند، 
احتمالًا ســاختار یافته های نظرسنجی تغییرات مهم و خلاف 

انتظاری خواهد کرد. 

پرسش این است که آیا مناظره تغییری در این وضعیت ایجاد 7 
خواهــد کرد؟ تاثیر مناظره ها را نباید به صورت منفرد در نظر 
گرفــت که مثلًا نامزدی این یا آن موضع را می گیرد و موجب افزایش 
یــا ریزش آراء او می شــود. این جنبه بی تاثیر نیســت اما تاثیر اصلی 
مناظره هــا به صورت اثری اســت که در شــکل دادن به فضای کلی 
انتخابات بروز می یابد. فضای کلی انتخابات همان حسی است که 
مردم از انتخابات می گیرند و اینکه شانسی برای تغییر وجود دارد و یا 
اینکه انتخابات بین دو یا چند نامزد نیست بلکه انتخابی بین دو شیوه 
کشــورداری است. یا در این دوره از انتخابات، چه کسی نماد آرامش 
و ثبات اســت و چه نامزدی نماد تنش و التهاب اجتماعی سیاســی 
است. در این صورت، سخنان و رفتار نامزدها در چنین فضایی معنا 

پیدا می کند.
این نکته را در پایان یادآور شــوم کــه این نکات مجموعه ای از 
فرضیات است که براساس روندهای نظرسنجی دوره های گذشته 
و اندک یافته های منتشــره، طرح شده اســت و در روزهای آینده 
که یافته های جدیدی از نظرســنجی منتشــر می شود، می توان 

تغییرات بعدی افکار عمومی را با دقت بیشتری ارزیابی کرد. 

در ایــام انتخابات بازار نظرســنجی گرم اســت؛ هم تقاضــا برای آن 
زیاد اســت و هم چندین مؤسسه مشهور و گمنام نظرسنجی انجام 
می دهند. بــا وجود این، گزارش نظرســنجی ها به صــورت کامل و 
تفصیلی منتشر نمی شوند و در اختیار عموم قرار نمی گیرند و فقط 
چند یافته کلی از آنها در رسانه ها منتشر می شود. وقتی به جزئیات 
دسترسی نداریم، مناسب است به تحلیل ساختار یافته ها و روندهای 
اصلی افکار عمومی پرداخت. برای این کار بهتر است چند ملاحظه 

کلی را در مواجهه با نتایج نظرسنجی ها در نظر داشت.
اول اینکه میزان امتناع از پاسخ زیاد است. به عبارت دیگر، بخش 
قابل توجهــی از مردم که معمــولًا از گروه ها به شــدت ناراضی اند، 
در نظرســنجی ها مشــارکت نمی کنند. از این رو، نظرســنجی ها به 
ســمت افراد کمتر ناراضی ســوگیری دارد. دوم اینکه در این دوره از 
نظرسنجی ها، تعداد مرددین در هر سوالی زیاد است؛ از جمله تردید 
برای رای دادن یا رای ندادن، تردید در انتخاب نامزد، تردید کسانی که 
تصمیم به مشارکت دارند ولی هنوز نامزدشان را انتخاب نکرده اند و... 
به همین دلیل، احتمال آنکه روندهایی خلاف انتظار روی دهد، وجود 
دارد. باید در نظر داشت که در شرایط کنونی نمی توان پیش بینی کرد 
کــه کدام نامزد چه میزان رای می آورد. برآورد میــزان آراء را باید به روز 
نزدیک رای گیری موکول کرد. نکته ســوم و مرتبط با مورد قبلی، این 
اســت که در حال حاضــر و در این روزها )پیــش از مناظره ها( هنوز 
موج اجتماعی قدرتمندی شکل نگرفته است. موج اجتماعی با هر 
درجه ای از شدت که شــکل بگیرد، روی آراء مرددها تاثیر می گذارد 
و حتــی ممکن اســت روی آراء بعضی از افرادی که تصمیم شــان را 
گرفته اند هم مؤثر باشد. چنین موج هایی معمولًا ساختار یافته ها را 
تغییر می دهد. برای نمونه در سال ۱۳۹2 رای روحانی در پایین ترین 
رده ها بود ولــی در روزهای پایانی به صورت ناگهانی رشــد کرد و در 
نهایت به انتخاب او انجامید.  با توجه به این ملاحظات یافته هایی 
کــه از گزارش های مختلف نظرســنجی در رســانه ها به شــکل 

مقایسه ای چند نکته را نشان می دهند: 

درصد آراء نامزدها در نظرسنجی ها به هم نزدیک است و احتمالًا 1 
در روزهــای آتی تغییر خواهد کرد. بــه خاطر نزدیک بودن این 
آراء و حاشیه خطای نظرسنجی ها که در بهترین و دقیق ترین حالت 
حدود 5 درصد اســت، دو ســه درصد تفاوت آراء در نظرسنجی ها را 
نباید مبنای تحلیل های قطعی قرار داد. رتبه نامزدها در فاصله زیاد 
معنادار است. برای مثال، فاصله نامزدهای انتهای لیست با ابتدای 
لیست، تفاوت شان معنادار است و احتمالًا در روز انتخابات هم چنین 

خواهد بود. 

رای پزشکیان در حال حاضر –که هنوز بدنه اجتماعی متمایل 2 
به او به میدان نیامده اند و کماکان تصمیم شــان به رای ندادن 
است- رای قابل توجهی است )در مقایســه با رای روحانی که در آن 
زمان بســیار پایین بود(. اطلاعی ندارم ترکیب رای دهندگان به او در 
نظرســنجی ها چگونه اســت ولی با توجه به یافته مربــوط به میزان 
مشارکت بخشی از این رای از کسانی است که همیشه رای می دهند 
یعنی از هواداران وضع موجود است. اگر این استنباط درست باشد، 

رای پزشکیان با سبد رای اصول گرایان اشتراک دارد. 

چند فرض درباره نظرسنجی ها

جامعهشناس
وپژوهشگرافکارعمومی
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رخداد روز

گروه خبر: برخورد محمد فاضلی که شب گذشته به عنوان مشاور مسعود 
پزشکیان، کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری در میزگرد فرهنگیِ شبکه 
دو حضور یافته بود، با شهاب اسفندیاری، رئیس دانشکده صداوسیما که 
به عنوان کارشناس فرهنگی این میزگرد حضور داشت به تنش منجر شد. 

ماجرا بر این اساس است که اسفندیاری در این میزگرد فاضلی را نشانه 
گرفت و خطاب به پزشــکیان گفت:»دکتر فاضلی که کنار شــما نشسته  
است عضو هیئت علمی پیمانی دانشگاه شهید بهشتی بوده  است. طبق 
مقررات عضو پیمانی هیئت علمی نه می تواند مامور شــود و نه می تواند 
خارج از دانشــگاه سمت بگیرد. اما او در ریاســت جمهوری و وزارت نیرو 
سمت داشت و طبق گفته رئیس دانشگاه شهید بهشتی و مدیرگروه اش 
دو ســال مراجعه و حضور هم در دانشگاه نداشت و خلاف مقررات عمل 
کرد. دوره پیمانی او ۸ سال طول کشید و اخراج شدند. اما چه الم شنگه ای 
در دانشــگاه و رسانه ها راه انداخت. ما ۹۰ هزار عضو هیئت علمی داریم 
که در دانشــگاه ها کار می کنند. به خاطر 5 نفر حیثیت آموزش عالی ما 
را خدشــه دار کردند. اینها بازی سیاسی است. مقهور بازی های سیاسی 
نشوید.« فاضلی اما در پاسخ به این ادعاها عنوان کرد که »رئیس دانشگاه 
دروغ می گوید«، لحظاتی بعد اما درحالی که میکروفن اسفندیاری در حال 
ایراد اتهام علیه فاضلی روشن بود اما زمان دفاع فاضلی مجری برنامه اقدام 
به قطع میکروفن فاضلی و اسفندیاری کرد. این اقدام با اعتراض فاضلی 
منجر شد و تنش ادامه یافت تاجایی که فاضلی میکروفن را به سویی پرت 
کرد و از سالن مناظره خارج شد.  پزشکیان در انتقاد به عملکرد اسفندیاری 
گفت:»وقتی ما هیئت علمی هستیم و معتقدیم فرهنگی هستیم در برنامه 
نباید مسائل شــخصی را مطرح کنیم اما این کار را انجام دادیم. آن وقت 
انتظار داریم فرهنگ در جامعه درست شود. من نمی گویم کار مشاور من 

درســت است یا شما، می گویم نباید پشــت تریبون اختلافات مان را حل 
کنیم. این برخوردها نشان می دهد که ما نمی توانیم فرهنگ جامعه مان را 
درست کنیم زیرا نوع گفت وگو با یکدیگر را بلد نیستیم؛ اول باید خودمان را 
درست کنیم.« به دنبال این رخداد، تعداد قابل توجهی از فعالان سیاسی 
و رســانه ای با انتشــار توئیت ها و موضع گیری هایی در فضای مجازی به 
حمایت از محمد فاضلی پرداخته و از رفتار ناعادلانه و جانبدارانه صداوسیما 
انتقاد کردند. از سوی دیگر، شب گذشته توئیتی جعلی به نقل از فاضلی 
علیه پزشکیان منتشر شد که وی با رد انتساب این توئیت به خود نوشت: 

»من هیچ توئیتی نزده ام. صبر می کنم و در آرامش خواهم نوشت.«

پزشکیان: آقا گفته با مردم بدرفتاری کنید؟ �
همچنین در بخش دیگری از این میزگرد پزشــکیان در پاسخ به پرسش 
رئیس دانشکده صداوسیما مبنی براینکه »شما در انتخاب همکاران تان در 
دولت خط قرمزی دارید یا خیر. خط قرمز مد نظر شــما چیست؟«، گفت: 
»خط  قرمزها مشــخص هستند. هرکس با سیاســت های کلی مقام معظم 
رهبری تطابق نداشــته باشــد و نخواهد آن را اجرا کند، خط قرمز است. اگر 
امروز فردی با هر دیدگاهی سیاست رهبری را پیاده کند و مردم از جهل و فقر و 
گرسنگی و تبعیض بیرون بیایند و یک زندگی راحت داشته باشند، این سیاست 
در خط رهبری است یا فردی که ادعا می کند مسلمان و در خط ولایت  است 
اما کاری می کند که فقر و گرسنگی و تبعیض در جامعه حاکم شود؟ کدام یک 
در خط ولایت هستند.« او ادامه داد:»چرا در جریانات اخیر برخی به رهبری 
بی احترامی کردند؟ برای اینکه ما عُرضه نداشــتیم جواب آنها را بدهیم و هر 
مشکلی پیش آمد گفتیم آقا گفته. آیا آقا گفته با مردم بدرفتاری کنید یا به آن ها 
زور بگویید؟ کجا آقا گفته؟ یک مورد نشان دهید تا خلافش را ثابت کنم. مثل 
اینکه همه تقصیرها برای بالاست و ما ایرادی نداریم.« پزشکیان همچنین در 
پاسخ به سوال دیگر اسفندیاری تاکید کرد که نامزد جبهه اصلاحات است و 

درعین حال حق و عدالت اصول اساسی مورد نظر اوست.

بی عدالتی تلویزیونی


